平成 29 年度第 8 回(通算第 32 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 29年 12月 19日（火）18時 00分～18時 15分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 中村守男 清水淳一 矢嶋康子 近藤裕子 信清眞千子 松本聡

鴇田洋子  金子正志 岡本多喜子

【審議】

1. 安定型冠動脈疾患を合併する非弁膜症性心房細動患者におけるリバーロキサバン

単剤療法に関する臨床研究」（重篤な有害事象）

＜研究責任者：循環器科 高橋寿由樹医師・受付番号：395＞

（審議内容）重篤な有害事象について審議を行った。

（審議結果）研究の継続を承認とする。

2. J-BRAND Registry [Japan-Based clinical ReseArch Network for Diabetes Registry]

（重篤な有害事象）

＜研究責任者：糖尿病・内分泌内科 河合俊英医師・受付番号：279＞

（審議内容）重篤な有害事象について審議を行った。

（審議結果）研究の継続を承認とする。

【迅速審査報告】

（新規申請）

（変更申請）

研究責任者 課題名 結果

循環器内科

高橋 寿由樹

安定型冠動脈疾患を合併する非弁膜症性心房細動患者にお

けるリバーロキサバン単剤療法に関する臨床研究
承認

循環器内科

高橋 寿由樹

深部静脈血栓症及び肺血栓塞栓症の治療及び再発抑制に対す

るリバーロキサバンの有効性及び安全性に関する登録観察研

究

承認

研究責任者 課題名 結果

神経内科

星野 晴彦

脳出血高リスク群を抽出する革新的な臨床診断意思決定シ

ステムの開発に関する研究
承認

認知症疾患医療センター

國枝 洋太

軽度認知障害高齢者に対する複合的運動介入の即時的およ

び継時的効果
承認

皮膚科

木村 佳史

アトピー性皮膚炎に対する Bleach bath 療法

安全性および有効性の検討
承認

循環器内科

武井 眞

循環器疾患に関する緩和ケアの質評価研究

（Quality of Paliative care in Heart diseases;QPH）
承認

血管外科

藤村 直樹
破裂性腹部大動脈瘤の診察に関する実態調査 承認

薬剤部

間宮 伸幸

糖尿病合併 nab-PTX 投与患者における末梢神経障害の発

現状況調査
承認

平成 29 年度第 8 回(通算第 32 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【研究終了報告】

研究責任者 課題名

小児科

藤野 元子

百日咳の予防に関する疫学調査

－百日咳ワクチンの有効性に関する症例対照研究－